

P-1009

Total Pages : 4

Roll No.

BC-11

Economic Policy & Rural Development

आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is MNREGA? Discuss the role of MNREGA in rural development and employment in India.

मनरेगा क्या है? भारत में ग्रामीण विकास एवं रोजगार में मनरेगा की भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the various sources of agricultural finance of Rural India. Explain the role of NABARD in the field of rural credit.

ग्रामीण भारत में कृषि वित्त के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए। ग्रामीण साख के क्षेत्र में नाबार्ड की भूमिका व्याख्या कीजिए।

3. What is mean by globalization? Examine its impact on various sectors of the Indian economy.

वैश्वीकरण से क्या आशय है? भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर इसका प्रभाव की समीक्षा कीजिए।

4. What do you understand by population explosion? Analyze its effects on an economy.

जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं? किसी अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले इसके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

5. Explain the system of Panchayati Raj. How can it help in accelerating the pace of rural development ?

पंचायती राज प्रणाली की व्याख्या कीजिए। यह ग्रामीण विकास की गति को तीव्र करने में कैसे सहायक होती है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the problem of agricultural labour in rural India.

ग्रामीण भारत में कृषि श्रमिकों की समस्याओं का मूल्यांकन कीजिए।

2. Explain the difference between direct and indirect taxes.

प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष करों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Explain deficit financing.

हीनार्थ प्रबंधन/घाटे की वित्त व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the reasons of slow progress of rural development in India.

भारत में ग्रामीण विकास की धीमी प्रगति के कारणों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the present status of small and cottage industries.

लघु एवं कुटीर उद्योगों की वर्तमान स्थिति की व्याख्या कीजिए।

6. Mention the features of the present industrial policy of India.

भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

7. Discuss the objectives of world trade organization.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों का विवेचन कीजिए।

8. Describe the advantages of 'White Revolution.

श्वेत क्रांति के लाभों का वर्णन कीजिए।
